INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS
PREVNAS

PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-MS

E-MAIL: prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br Fone: (67) 34561008

ATA Nº 22/2025

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às09h, na sede do

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA

ALVORADA DO SUL- PREVNAS reuniram-se os membros do Comitê de

Investimentos; Adriane da Cunha participando de forma online, Ana Léa Manso Vieira

Copetti, Rosineide Lichewiski de Aguiar, Rosilene Alves Pires e Irene do Carmo para

uma reunião extraordinária, para analisar: 1ª pauta: Aplicação de recursos disponíveis

oriundos do poder executivo e legislativo, sendo o valor de R$ 1.400.000,00 ( um

milhão, quatrocentos  mil reais)  e mais o valor recebido do Cupom do Fundo BB

Previdenciário RF TP Vértice 2027 FI – CNPJ: 46.134.096/0001-81 no dia 17/11/2025

e aplicado automaticamente no fundo BB Fluxo FIC RF Previdenciário – CNPJ:

13.077.415/0001-05. O Comitê após análise do relatório enviado pela Assessoria LEMA

que orientou sobre o investimento no Fundo IRF-M 1 TP FIC RF PREVID, e em

comparação  aos demais fundos Caixa Brasil IRF-M1 TP FIF RF RL  e SICREDI

INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA REFERENCIADO IRF-M1, sendo esses do mesmo

segmento, após discussão e comparativo, optamos por aplicar no SICREDI

INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA REFERENCIADO IRF-M1 –CNPJ- 19.196.599/0001-

09, que está com melhor performance em rentabilidade e índice Sharpe, dessa forma,

sugerimos ao Conselho Curador, aplicação no fundo acima mencionado do Sicredi. 2ª

Pauta: Elaboração de ofício a empresa EBF Regimes Especiais de Empresas Ltda, que

foi designada para conduzir o processo de liquidação das instituições alcançadas pela

medida, com poderes amplos de administração e liquidação do Master CCTVM, sob a

responsabilidade técnica de um profissional indicado pelo Banco Central, solicitando as

informações pertinentes com os órgãos competentes a fim de esclarecer sobre os

desdobramentos das medidas em relação aos fundos por ela administrados e os

reflexos para os cotistas; diante do exposto esse Comitê irá aguardar essas

informações para a verificação se haverá a liquidação ou mudança do administrador do

Fundo  BRAZILIAN GRAVEYARD AND DEATH CARE SERVICES FUNDO DE

INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO-FII RESP LIMITADA - CNPJ- 13.584.584/0001-31,

mesmo assim quando houver a possibilidade de venda das cotas iremos realizar.

Registramos que no mês de novembro de 2025, tivemos uma rentabilidade total na

carteira de 1,38% positivo (um vírgula trinta e oito por cento); sendo que a meta para o

mês de novembro era 0,45% (zero vírgula quarenta e cinco por cento), tendo um Gap

mailto:prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS
PREVNAS

PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-MS

E-MAIL: prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br Fone: (67) 34561008

de 0,93% (zero vírgula, noventa e três por cento). A meta para o ano de 2025 até o mês

de novembro, é de 8,54% (oito vírgula cinquenta e quatro por cento) e a rentabilidade

da carteira está em 14,29% ( quatorze  vírgula vinte e nove por cento), tendo um GAP

de 5,75% ( cinco vírgula setenta e cinco por cento).Eu, Irene do Carmo, lavrei a

presente ata que segue por mim assinada e pelos demais membros presentes.

___________________________
RosineideLichewiski de Aguiar

Membro

_____________________________
Ana Léa Manso Vieira Copetti

Gestora de Recursos

___________________________
Irene do Carmo

Membro

___________________________
Rosilene Alves Pires

Membro

_____________________________
Adriane da Cunha

Membro

mailto:prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br